
 

  HOTĂRÂRE 
 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava  
aferent trim. III din 2025 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrat sub 

nr. 4848 din 22.08.2025 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 
4849 din 22.08.2025; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului 
şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 4900 din 27.08.2025; 
  - prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;    

În temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art.129 alin.(4) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

               HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1  Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent III din 2025 
conform anexei nr.1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2   Se aprobă Lista de investiții aferentă anului 2025 modificată conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  (1) Se aprobă alocarea sumei de 22.200 lei de la obiectivul de investiții “RENOVAREA 
ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, JUDETUL 
SUCEAVA” la obiectivul de investiții „LUCRĂRI PRIVIND REFACEREA OBIECTIVELOR AFECTATE ÎN URMA 
FENOMENELOR HIDROMETEOROLOGICE PERICULOASE, ÎN COMUNA BOROAIA ȘI PUNEREA ÎN 
SIGURANȚĂ A ACESTORA” 

          (2) Prezenta hotărâre modifică și completează HCL Boroaia nr. 24/20.06.2025.      
Art.4 Primarul şi Compartimentul Contabilitate al Comunei Boroaia, judeţul Suceava vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Ciobanu Cristina 
                                                 
                                                                    Contrasemnează pentru legalitate,                                          
                                                                                                                                  Secretar general comuna Boroaia,   
                                       Predoaia Vasile Remus 
Boroaia, 27 august 2025   
Nr. 37 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 


